

Số: /KH-YTĐL

Đắk Glei, ngày tháng 6 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Chăm sóc sức khỏe nhân dân trên địa bàn khu vực biên giới

Căn cứ Nghị quyết số 23/NQ-CP ngày 23/02/2022 của Chính phủ “về phát triển kinh tế khu vực biên giới đất liền”;

Thực hiện Công văn số 1824/SYT-KHTC ngày 14/6/2023 của Sở Y tế tỉnh Kon Tum về thực hiện thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp tại Nghị quyết số 23/NQ-CP ngày 02 tháng 3 năm 2022 của Chính phủ về phát triển kinh tế khu vực biên giới đất liền,

Trung tâm Y tế huyện Đắk Glei xây dựng Kế hoạch thực hiện như sau:

#### I. MỤC TIÊU

**1. Mục tiêu tổng quát:** Triển khai thực hiện tốt Nghị quyết số 23/NQ-CP ngày 23/02/2022 của Chính phủ “về phát triển kinh tế khu vực biên giới đất liền” trong đó có công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân ở khu vực biên giới.

#### 2. Mục tiêu cụ thể:

- 100% viên chức và người lao động trong đơn vị được phổ biến quán triệt nội dung Nghị quyết số 23/NQ-CP ngày 23/02/2022 của Chính phủ.

- Đảm bảo duy trì ổn định 100% trạm y tế có bác sỹ và nữ hộ sinh (hoặc y sỹ sản nhi).

- Trạm Y tế có đầy đủ thuốc, trang thiết bị y tế đảm bảo công tác khám, chữa bệnh cho nhân dân theo danh mục thiết bị tối thiểu tại Thông tư số 28/2020/TT-BYT ngày 31 tháng 12 năm 2020 của Bộ Y tế.

- Tiếp tục tăng cường năng lực phòng, chống dịch bệnh và triển khai có hiệu quả các chương trình Y tế- Dân số trên địa bàn.

- 100% Trạm Y tế duy trì tốt hoạt động Trạm Y tế quân dân y kết hợp trên địa bàn.

#### II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

**1. Tổ chức phổ biến quán triệt nội dung Nghị quyết số 23/NQ-CP ngày 23/02/2022 của Chính phủ:**

Tổ chức phổ biến, quán triệt đầy đủ, sâu sắc các nội dung Nghị quyết số 23/NQ-CP ngày 23/02/2022 của Chính phủ về phát triển kinh tế khu vực biên giới đất liền đến toàn thể viên chức, người lao động trong đơn vị và các bộ phận.

**2. Đảm bảo duy trì ổn định 100% trạm y tế có bác sỹ và nữ hộ sinh (hoặc y sỹ sản nhi)**

Căn cứ Thông tư 07/2021/TT-BYT ngày 27/5/2021 của Bộ Y tế hướng dẫn chức năng nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Trung tâm Y tế huyện, quận, thị xã, thành phố thuộc tỉnh, thành phố thuộc thành phố trực thuộc trung ương; Thông tư 33/2015/TT-BYT ngày 27/10/2015 của Bộ Y tế hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ của Trạm Y tế xã, phường, thị trấn; Quyết định số 1300/QĐ-BYT ngày 09/03/2023 của Bộ trưởng Bộ Y tế về việc ban hành Bộ Tiêu chí quốc gia về y tế xã giai đoạn đến 2030.

Trên cơ sở Đề án vị trí việc làm của đơn vị đã được Sở Y tế phê duyệt, rà soát triển khai sắp xếp nhân lực tại các bộ phận trực thuộc, trong đó có các trạm y tế, trạm y tế các xã biên giới (Đăk Long, Đăk Nhoong, Đăk Plô) đảm bảo các trạm y tế có đủ nhân lực làm việc, trong đó đảm bảo có bác sỹ và nữ hộ sinh (hoặc y sỹ sản nhi).

### **3. Trạm Y tế có đầy đủ thuốc, trang thiết bị y tế đảm bảo công tác khám, chữa bệnh cho nhân dân**

- Căn cứ Quyết định số 1300/QĐ-BYT ngày 09/03/2023 của Bộ trưởng Bộ Y tế về việc ban hành Bộ Tiêu chí quốc gia về y tế xã giai đoạn đến 2030; Thông tư số 28/2020/TT-BYT ngày 31 tháng 12 năm 2020 của Bộ Y tế quy định danh mục trang thiết bị tối thiểu của trạm y tế tuyến xã, tổ chức tiến hành rà soát, sắp xếp, bố trí đảm bảo các trạm y tế có đầy đủ trang thiết bị y tế theo quy định để đảm bảo thực hiện khám chữa bệnh.

- Căn cứ danh mục thuốc quy định tại Thông tư số 39/2017/TT-BYT ngày 18/10/2017, Thông tư 20/2022/TT-BYT ngày 31/12/2022 của Bộ trưởng Bộ Y tế. Thuốc tại Trạm Y tế xã được quản lý theo các quy định về dược của Bộ Y tế ban hành; cơ bản trên nguyên tắc, tiêu chuẩn “Thực hành tốt cơ sở bán lẻ thuốc” được ban hành theo Thông tư số 02/2018/TT-BYT ngày 22/01/2018 của Bộ Y tế, tiêu chuẩn thực hành tốt bảo quản thuốc được ban hành kèm theo Thông tư số 36/2018/TT-BYT ngày 22/11/2018 của Bộ Y tế. Rà soát bổ sung cung ứng kịp thời thuốc theo danh mục đảm bảo phục vụ người dân đến khám, chữa bệnh tại các trạm y tế xã biên giới.

### **4. Tiếp tục tăng cường năng lực phòng, chống dịch bệnh và triển khai có hiệu quả các chương trình Y tế- Dân số trên địa bàn.**

Củng cố hệ thống cảnh báo dịch, đẩy mạnh các hoạt động giám sát để phát hiện sớm các bệnh dịch mới phát sinh, tổ chức dập dịch kịp thời. Tăng cường công tác giám sát tích cực các bệnh truyền nhiễm tại sông đồng; giám sát chết sơ sinh, uốn ván sơ sinh. Đáp ứng kịp thời và đầy đủ nhu cầu về hóa chất, máy móc, cơ sở thuốc ... để tổ chức triển khai tốt công tác phòng, chống dịch.

Triển khai tổ chức tốt hoạt động của chương trình tiêm chủng, đặc biệt đối với các xã vùng sâu, vùng xa, vùng biên giới, vùng đặc biệt khó khăn sẽ tổ chức các đội tiêm chủng lưu động đến từng thôn, làng để triển khai các hoạt động tiêm chủng.

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Đề án Xây dựng và phát triển mạng lưới y tế cơ sở trong tình hình mới. Nâng cao vai trò của y tế cấp xã để thực hiện vai trò là tuyến đầu, “người gác cổng” của hệ thống y tế, hoạt động theo nguyên lý y học

gia đình. Triển khai đồng bộ hệ thống công nghệ thông tin trong quản lý trạm y tế, tiêm chủng, quản lý bệnh tật, quản lý, theo dõi hồ sơ sức khỏe người dân gắn với quản lý thẻ, thanh toán bảo hiểm y tế.

Tăng cường các hoạt động tuyên truyền, kiểm tra, giám sát đảm bảo an toàn thực phẩm, không để các vụ ngộ độc lớn xảy ra.

Đẩy mạnh công tác dân số, kế hoạch hóa gia đình và chăm sóc sức khỏe sinh sản. Các hoạt động cải thiện tình trạng dinh dưỡng tại cộng đồng nhằm giảm tỷ lệ dinh dưỡng hàng năm, đạt chỉ tiêu kế hoạch đề ra.

### **5. Duy trì tốt hoạt động các trạm y tế quân dân y kết hợp trên địa bàn.**

- Căn cứ Quyết định số 6042/QĐ-BYT ngày 29/12/2017 của Bộ trưởng Bộ Y tế về việc phê duyệt Kế hoạch triển khai hoạt động dự án Quân dân y kết hợp giai đoạn 2016-2020 thuộc Chương trình mục tiêu Dân số - Y tế; Quyết định số 1640/QĐ-BYT ngày 07/3/2018 của Bộ trưởng Bộ Y tế về việc phê duyệt Kế hoạch triển khai hoạt động dự án Quân dân y kết hợp thuộc Chương trình mục tiêu Dân số - Y tế năm 2018.

- Duy trì hoạt động thường xuyên Ban quân dân y của tuyến huyện, xã theo Thông tư liên tịch số 08/2005/TTLT-BYT-BQP ngày 16/3/2005 của liên Bộ Y tế-Bộ Quốc phòng hướng dẫn triển khai thực hiện Chỉ thị số 25/2004/CT-TTg ngày 29/6/2004 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác kết hợp quân dân y chăm sóc, bảo vệ sức khỏe nhân dân và bộ đội trong giai đoạn mới.

Tiếp tục triển khai phối hợp thực hiện công tác kết hợp quân dân y tại các Đồn Biên phòng tại 03 xã (Đăk Long, Đăk Nhoong, Đăk Plô) trên địa bàn.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Các bộ phận trực thuộc xây dựng kế hoạch tổ chức phổ biến, quán triệt đầy đủ, sâu sắc các nội dung Nghị quyết số 23/NQ-CP ngày 23/02/2022 của Chính phủ về phát triển kinh tế khu vực biên giới đất liền đến toàn thể viên chức, người lao động trong bộ phận.

2. Phòng TC-HC-TC-KT rà soát nhân lực các trạm y tế biên giới tham mưu lãnh đạo bố trí sắp xếp đảm bảo nhân lực theo quy định, trong đó đảm bảo các trạm y tế có bác sỹ và nữ hộ sinh (hoặc y sỹ sản nhi).

3. Phòng KH-NV-ĐD-KSNK phối hợp các trạm y tế biên giới rà soát các danh mục kỹ thuật mới bổ sung đăng ký triển khai thực hiện, đồng thời triển khai thực hiện tốt công tác khám, chữa bệnh và thanh toán bảo hiểm y tế.

4. Khoa Dược-TTB-VTYT: Trên cơ sở danh mục trang thiết bị y tế, thuốc, danh mục thuốc của Trạm Y tế tham mưu lãnh đạo cung ứng đảm bảo thuốc và trang thiết bị theo danh mục quy định.

5. Các khoa, phòng (Phòng Dân số-Truyền thông và Giáo dục sức khỏe; Khoa Kiểm soát bệnh tật và HIV/AIDS - Tư vấn điều trị nghiện chất; Khoa An toàn thực phẩm - Y tế công cộng - Dinh dưỡng) và các khoa phòng liên quan, căn cứ chức năng, nhiệm vụ, chỉ tiêu kế hoạch hằng năm được giao chủ động

phối hợp các trạm y tế biên giới tổ chức triển khai đạt các chỉ tiêu chương trình y tế-dân số và Dự án CTMTQG phát triển KT-XH đồng bào DTTS&MN trong đó có các xã vùng biên giới.

**6.** Các trạm y tế xã biên giới (Đăk Long, Đăk Nhoong, Đăk Plô), trên cơ sở kế hoạch của đơn vị, xây dựng kế hoạch, phối hợp các khoa, phòng liên quan tổ chức triển khai thực hiện; tham mưu cho cấp uỷ, chính quyền địa phương làm tốt công tác chăm sóc sức khoẻ nhân dân trên địa bàn các xã biên giới; phối hợp triển khai thực hiện tốt Trạm Y tế quân dân y kết hợp trên địa bàn với các đồn Biên phòng; định kỳ hàng năm báo cáo đơn vị để tổng hợp báo cáo gửi Sở Y tế và Ủy ban nhân dân huyện khi có yêu cầu./.

***Nơi nhận:***

- Sở Y tế;
- UBND huyện;
- Lãnh đạo Trung tâm Y tế;
- Các bộ phận trực thuộc Trung tâm Y tế;
- Lưu: VT, KH-NV-ĐD-KSNK.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Y Vũ**